

## 江西富祥药业股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

### 1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 74,691,500 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 5 股。

公司负责人包建华、主管会计工作负责人刘智敏及会计机构负责人(会计主管人员)谢海燕声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

是  否

半年度审计报告是否非标准审计报告

是  否

公司半年度财务报告已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计并被出具标准审计报告。

### 公司简介

股票简称	富祥股份	股票代码	300497
变更后的股票简称（如有）			
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	黄晓东		
电话	0798-2699929		

传真	0798-2699928	
电子信箱	huang.xiaodong@fushine.cn	

## 2、主要财务会计数据和股东变化

### (1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减	
营业总收入（元）	363,562,301.78	276,170,758.31	31.64%	
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	86,418,526.88	40,763,263.16	112.00%	
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	76,312,611.44	39,561,128.75	92.90%	
经营活动产生的现金流量净额（元）	91,813,102.21	55,325,952.46	65.95%	
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	1.28	1.02	25.02%	
基本每股收益（元/股）	1.20	0.75	60.00%	
稀释每股收益（元/股）	1.20	0.75	60.00%	
加权平均净资产收益率	13.48%	13.75%	-0.27%	
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	11.90%	13.35%	-1.45%	
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	1,142,238,721.52	1,009,658,555.36	13.13%	
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	651,950,106.52	596,213,659.69	9.35%	
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	9.05	11.04	-17.98%	
	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减
		调整前	调整后	调整后
营业总收入（元）	363,562,301.78		276,170,758.31	31.64%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	86,418,526.88		40,763,263.16	112.00%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	76,312,611.44		39,561,128.75	92.90%
经营活动产生的现金流量净额（元）	91,813,102.21		55,325,952.46	65.95%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	1.28		1.02	25.02%
基本每股收益（元/股）	1.20		0.75	60.00%
稀释每股收益（元/股）	1.20		0.75	60.00%
加权平均净资产收益率	13.48%		13.75%	-0.27%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	11.90%		13.35%	-1.45%
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	1,142,238,721.52		1,009,658,555.36	13.13%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	651,950,106.52		596,213,659.69	9.35%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	9.05		11.04	-17.98%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-1,032,143.06	
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	12,781,265.96	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益	219,315.07	
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融		

负债和可供出售金融资产取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-4,780.15	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
减：所得税影响额	1,857,742.38	
少数股东权益影响额（税后）		
合计	10,105,915.44	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在非经常性损益项目。

## （2）前10名股东持股情况表

报告期末股东总数	10,431					
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
包建华	境内自然人	35.13%	25,296,000	25,296,000	质押	3,200,000
浙江永太科技股份有限公司	境内非国有法人	18.42%	13,260,000	13,260,000		
喻文军	境内自然人	7.08%	5,100,000	5,100,000		
景德镇市富祥投资有限公司	境内非国有法人	4.96%	3,570,000	3,570,000		
苏州工业园区嘉乾九鼎投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	3.29%	2,365,400	2,365,400		
陈斌	境内自然人	2.83%	2,040,000	2,040,000		
包旦红	境内自然人	1.06%	765,000	765,000		
苏州工业园区嘉翔九鼎投资中心（有限合伙）	境内自然人	0.88%	634,600	634,600		

毕树真	境内自然人	0.63%	451,495	451,495		
王小可	境内自然人	0.46%	330,500	330,500		
上述股东关联关系或一致行动的说明		包建华先生持有富祥投资 57.85% 股权；包旦红女士为包建华先生的妹妹；嘉乾九鼎、嘉翔九鼎的执行事务合伙人均为苏州昆吾九鼎投资中心（有限合伙）。				

### (3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 3、管理层讨论与分析

### (1) 报告期经营情况简介

2016 年上半年，全球经济错综复杂，美国经济艰难复苏，欧洲经济仍然低迷，中国经济增速放缓。在此大环境下，公司紧紧围绕发展规划及 2016 年度经营计划，积极拓展优质客户渠道，夯实管理工作，稳步推进各项工作，多举措应对市场挑战。公司实现营业收入 363,562,301.78 元，同比增长 31.64%；实现归属于上市公司股东的净利润 86,418,526.88 元，同比增长 112.00%，继续保持经营业绩高速增长的态势。报告期内，主要管理和经营措施包括：

1) 股权激励：为进一步建立、健全公司长效激励机制，吸引和留住优秀人才，充分调动公司管理人员及核心团队成员的积极性，公司实施了股权激励计划，向公司董事、高级管理人员和核心骨干人员共计 197 人授予限制性股票 269.15 万股。截止 7 月 15 日，该部分股票已完成上市；

2) 市场开拓：2016 年 5 月，公司收到日本 PMDA（日本医药品及医疗器械综合机构）的通知：公司舒巴坦酸和舒巴坦钠生产现场通过日本 GMP 符合性检查（即日本 PMDA 认证），标志着公司已取得两项产品在日本市场销售的许可，为公司开拓日本市场打开了准入通道；同时，公司上半年共计接受客户现场审计 17 次，均获得了客户极大的满意度，从而有力推动了公司销售工作的展开；

3) 技术创新：公司注重新产品开发和工艺改进，持续加大研发投入。报告期内，申报专利 5 项，公司实际控制人、董事长包建华先生牵头的他唑巴坦原料药生产新技术开发与应用项目获得 2015 年度江西省技术发明二等奖；

4) 安全管理：2016 年 4 月，公司与杜邦（中国）研发管理有限公司签署了《技术安全咨询服务协议》。根据协议，在为期三年的时间里，杜邦咨询顾问将开展对公司生产基地的安全管理评审，指导公司提升整体安全管理能力，改善安全管理绩效，并建立可持续的安全管理长效机制，通过提升全公司安全管理水平来确保公司业务长期稳健增长；

5) 文化建设：公司开展了企业文化活动宣传月、安全生产质量保障知识竞赛以及职工技

能大赛等一系列活动，有效拓展了员工劳动技能，提升了员工综合素质，切实提高了员工主人翁精神，增强了团队凝聚力。

**(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化**

是  否

**(3) 报告期公司主营业务的构成**

占比 10% 以上的产品或服务情况

适用  不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
舒巴坦系列	93,363,464.47	64,839,247.29	30.55%	25.72%	22.35%	1.91%
他唑巴坦系列	129,458,971.37	52,664,486.15	59.32%	37.55%	0.67%	14.91%
培南系列	122,281,360.19	82,551,014.55	32.49%	42.99%	26.54%	8.78%
其他	18,427,377.54	11,099,364.39	39.77%	-17.27%	-30.37%	11.33%

**(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征**

是  否

**(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明**

适用  不适用

**4、涉及财务报告的相关事项**

**(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明**

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

**(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明**

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

**(3) 合并报表范围发生变更说明**

适用  不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

**(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明**

适用  不适用